



SIAM FOOD PRODUCTS PUBLIC CO., LTD.

1 Empire Tower, 43rd Floor, South Sathorn Road,
Yannawa, Sathorn, Bangkok. 10120 Thailand.
Tel. (662) 287-7000 Fax. (662) 670-0154

ที่ อสย. 167 / 2563

24 พฤศจิกายน 2563

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการสำหรับงบแสดงฐานะการเงิน และ
งบกำไรขาดทุนสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สิ่งที่ส่งมาด้วย สำเนางบแสดงฐานะการเงิน และงบกำไรขาดทุนสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563
ที่ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาต จำนวน 1 ฉบับ

ภาพรวมธุรกิจ

งบกำไรขาดทุนรวมสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 ของบริษัท อาหารสยาม จำกัด (มหาชน) มียอดรายได้รวม 2,082 ล้านบาท มีผลขาดทุนสุทธิจากการดำเนินงาน 314.05 ล้านบาท เมื่อรวม ส่วนแบ่งกำไรในบริษัทร่วมจำนวน 67.48 ล้านบาท จึงมีขาดทุนสุทธิรวม 246.57 ล้านบาท ในขณะที่งวด เดียวกันของปีก่อน บริษัทมียอดรายได้รวม 1,972.01 ล้านบาท มีผลขาดทุนสุทธิจากการดำเนินงาน 537.07 ล้านบาท เมื่อรวมส่วนแบ่งกำไรในบริษัทร่วมจำนวน 70.01 ล้านบาท จึงมีขาดทุนสุทธิรวม 467.06 ล้านบาท ขาดทุนสุทธิเปลี่ยนแปลงลดลง 220.49 ล้านบาท หรือคิดเป็น 47.21%

วิเคราะห์ผลการดำเนินงานของบริษัทสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (งบการเงินรวม ที่ผ่านการ ตรวจสอบจากผู้สอบบัญชี)

1) บริษัทมีรายได้จากการขายจำนวน 1,941.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนเป็น จำนวน 23.38 ล้านบาท หรือคิดเป็น 1.22% เนื่องจากราคาขายปรับตัวสูงขึ้น

อัตราส่วนของต้นทุนขายต่อยอดขายประจำปี 2563 คิดเป็น 113% ขณะที่งวดเดียวกันของปีก่อนอยู่ที่ 116% เนื่องจาก

1.1) ต้นทุนผลไม้เพิ่มสูงขึ้นจากปีก่อน 72% เพราะภาวะภัยแล้ง เกิดการขาดแคลนวัตถุดิบ ขณะเดียวกับ ราคาขายทยอยปรับตัวสูงขึ้นตามราคาวัตถุดิบ

1.2) ปริมาณของสับปะรดสดที่ยังขาดแคลนเข้าผลิตลดลงจากปีก่อน 37% ส่งผลให้บริษัทมีต้นทุน การผลิตต่อหน่วยสูงขึ้น

2) บริษัทมีกำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 41

เรื่องเกษตรกรรม ที่มีผลปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2559 จำนวน 106.44 ล้านบาท เนื่องจากราคารับซื้อ สับประรดสดจากเกษตรกร ณ วันสิ้นรอบบัญชีปี 2563 สูงกว่าต้นทุนปลูกของบริษัท ขณะที่งวดเดียวกันของปีก่อนมีกำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรม 14.92 ล้านบาท

3) ค่าใช้จ่ายค่าลังการผลิตว่างเปล่าของบริษัทเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 43.54 ล้านบาท เนื่องจากปริมาณ สับประรดสดเข้าผลิตต่ำกว่าปีก่อน สาเหตุจากภาวะแล้งของประเทศไทย

4) บริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนปี 2563 เท่ากับ 8.45 ล้านบาท ขณะที่งวดเดียวกันของปีก่อนมี กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 1.34 ล้านบาท

5) บริษัทมีรายได้ภาษีเงินได้ 50.56 ล้านบาท ขณะที่งวดเดียวกันของปีก่อนมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 34.34 ล้านบาท

6) ผลการดำเนินงานของบริษัทรวมคือบริษัท อีสเทิร์น ซีบอร์ด อินดัสเตรียล เอสเตท (ระยอง) จำกัด ปีนี้บริษัทรับรู้ส่วนแบ่งกำไรตามวิธีส่วนได้เสียในงบกำไรขาดทุนของบริษัท จำนวน 67.48 ล้านบาท ซึ่ง ลดลงจากปีก่อน 2.53 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.61

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 งบแสดงฐานะการเงินรวมมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.22 เท่า เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 ซึ่งมีอัตราส่วนเท่ากับ 0.16 เท่า สาเหตุหลักเกิดจากเงินกู้ยืม ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และจากบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นางสาวพรพรรณ เปรมรัตนชัย)

เลขานุการบริษัท